C'est aussi à peu près, comme si quelqu'un voulait soutenir que notre science, par exemple celle des nombres qu'on appelle arithmétique, ne s'accorde pas à celle de Dieu ou des anges ou peut-être que toute la vérité est arbitraire et dépend du bon plaisir. Par exemple, 1, 4, 16, 25 etc. sont des nombres carrés, savoir qui se produisent, en multipliant 1, 2, 3, 4, 5 etc.

par eux mêmes, en disant une fois un est un, deux fois deux est quatre, trois fois trois est neuf etc. Il se trouve aussi que les nombres impairs tout de suite sont les différences des nombres carrés pris tout de suite. Car la différence entre 1 et 4 est 3, la différence entre 4 et 9 est 5, entre 9 et 16 est 7 et ainsi de suite, ce qui se voit aussi dans les cellules des carrés mis à la marge <sup>1</sup>. Car outre un pied carré, l'espace de deux pieds est carré, c'est-à-dire l'espace de quatre fois un pied carré, a trois cellules de plus, et l'espace de trois pieds en carré, c'est-à-dire l'espace de neuf fois un pied carré, a cinq cellules de plus que le précédent et ainsi de suite. Maintenant aurait-on raison de soutenir que ce n'est pas ainsi chez Dieu et chez les anges et qu'ils voient et trouvent dans les nombres tout le contraire de ce que nous y trouvons ? N'aurait-on pas raison de se moquer d'un homme qui le soutiendrait et qui ne saurait pas la différence qu'il y a entre les vérités éternelles et nécessaires qui doivent être les mêmes partout, et entre ce qui est contingent ou changeable ou arbitraire ?

Il en est de même de la justice. Si c'est un terme fixe qui a quelque signification déterminée, en un mot, si ce n'est pas un simple son vide de sens, comme *blitiri*, ce terme ou ce mot justice aura quelque définition ou notion intelligible. Et de toute définition on peut tirer des conséquences certaines, en employant les règles incontestables de la logique. Et c'est justement ce qu'on

1. En marge :

1	1	1	1
2	2	2	2
3	3	3	3
4	4	4	4

0 1 4 9 16 25 etc.  
1 3 5 7 9 etc.

- « Comme je n'aime pas de juger *des gens en mauvaise part*, je n'accuse PAS nos nouveaux philosophes, qui prétendent de bannir les causes finales de la physique, mais je suis néanmoins obligé d'avouer *que les suites de ce sentiment me paraissent dangereuses, surtout quand je le joins à celui que j'ai réfuté au commencement de ce discours, qui semble aller à les oster tout à fait, comme si Dieu ne se proposait aucune fin ni bien, en agissant, OU COMME SI LE BIEN N'ETAIT PAS L'OBJET DE SA VOLONTE*. Et pour moy je tiens au contraire que c'est là où il faut chercher le principe de toutes les existences et des loix de la nature, parce que Dieu se propose tousjours le meilleur et le plus parfait » (*Discours de métaphysique*, p. 59)